09/01/2024, 11:31 SEI/TJM-MG - 0280615 - Documento de Oficialização da Demanda - DOD

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000297373&… 1/2

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA - DOD

Senhora Diretora Administrativa,

Nos termos do art. 6º da Resolução TJMMG nº 182/2017, apresento a Vossa

Senhoria o presente DOD:

I - Unidade demandante:
Diretoria Administrativa, Licitações e Contratos, Almoxarifado, Cesi,

SECOM, EJM.

II – Especificação do objeto pretendido:
Propomos a contratação de empresa para curso para capacitar agentes

públicos em processos de contratação pública (Elaboração de Estudos Preliminares e Termo
de Referência), com base na Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Lei nº
14.133/2021) e com ênfase na fase de planejamento com o uso de inteligência artificial -
chatGPT e similares com foco na fase de planejamento.

III – Justificativa (explicitar necessidade e benefício esperado com a

aquisição):
A busca constante pela eficiência é um imperativo para o gestor público e

decorre da principiologia aplicável à Administração Pública a qual se encontra no artigo 37
da CF. Neste cenário, agentes públicos não podem estar alheios aos avanços tecnológicos e
às ferramentas que podem contribuir para a celeridade e assertividade de atos, decisões e
processos administrativos. Muito se tem falado sobre o ChatGPT e seus similares como
potenciais fontes de pesquisa e auxiliares na produção de conteúdo.  A contratação tem
como objetivo levar os(as) servidores(as) a compreender o que é o ChatGPT, conhecer
ferramentas similares e seus principais usos e aprender a utilizá-las para a produção dos
principais artefatos de planejamento das contratações públicas.

IV – Indicação de que a demanda está incluída no Plano Anual de

Contratações ou apresentação de justificativa:
A demanda está prevista no Plano Anual de Capacitação 2023 (0258097), no

escopo das atualizações diversas sobre a Nova Lei de Licitações e Contratos com temas
correlatos às áreas administrativas e jurídicas.

Respeitosamente,

09/01/2024, 11:31 SEI/TJM-MG - 0280615 - Documento de Oficialização da Demanda - DOD

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000297373&… 2/2

Documento assinado eletronicamente por LUANDA GENEVIEVE MARTINS MEDEIROS DO
COUTO FRÓES, Assistente Judiciária, em 23/10/2023, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando
o código verificador 0280615 e o código CRC 73555D0E.

23.0.000001640-3 0280615v8
Rua Tomaz Gonzaga, 686 - Bairro Funcionários
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG